Giriş

Şîraz’da 634 (1236) yılında dünyaya gelen1 Allâme Kutbüddin eş-Şîrâzî
Horasan, Bağdat, Anadolu, Mısır ve Şam bölgelerinde uzun soluklu yolculuk-
lar yaptıktan sonra Tebrîz’e yerleşmiş,2 710 yılının Ramazan ayındaki (Şubat
1311) vefatına3 kadar geçen sürede burada eser telifine vakit ayırarak ilim

Bu konuda verilen kütüphane kayıtları güvenilir değildir. Yaptığımız in-
celemede, onun adına el-Keşşâf şerhi veya muhtasarı olarak kaydedilen on üç
eserden on ikisinin gerçekte ona ait olmadığını tespit ettik. Bu kayıtlarda ge-
nellikle Kutbüddin eş-Şîrâzî ya Kutbüddin el-Fâlî ile (ö. 678/1279-80) ya da
Kutbüddin er-Râzî ile (ö. 766/1365) karıştırılmıştır. Kutbüddin eş-Şîrâzî’nin
tam adını yazma konusunda da hatalar gözlenir.

Birincil kaynaklarda verilen biyografik bilgiler de nispet sorununu çöz-
memektedir. Şîrâzî’nin biyografisini veren en eski kaynaklarda ona el-Keşşâf
ile ilgili bir eser nispet edilmemiştir. Görebildiğimiz kadarıyla, ilk defa Süyûtî
(ö. 911/1505) Nevâhidü’l-ebkâr adlı Beyzâvî hâşiyesinde ona bir el-Keşşâf
hâşiyesi nispet etmiştir.6 Fakat görüleceği üzere bu nispet oldukça tartış-
malıdır. Süyûtî muhtemelen Kutbüddin er-Râzî ile Kutbüddin eş-Şîrâzî’yi
karıştırmıştır. Tabakat yazarı Edirnevî (XI./XVII.

Aşağıda Kutbüddin er-Râzî’nin Hâşiye ale’l-Keşşâf’ını Kutbüddin eş-
Şîrâzî’ye ait gösteren kütüphane kayıtları yer almaktadır.12

1. Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, nr. 366: Kutbüddin eş-Şîrâzî,
Mahmûd b. Mes‘ûd b. Muslih el-Fârisî, 710/1310, Hâşiye ale’l-Keşşâf.

2. Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, nr. 367: Kutbüddin eş-Şîrâzî,
Mahmûd b. Mes‘ûd b. Muslih el-Fârisî, 710/1310, Hâşiye ale’l-Keşşâf.

3. Süleymaniye Kütüphanesi, Lâleli, nr. 337: Kutbüddin eş-Şîrâzî, Mahmûd
b. Mes‘ûd b. Muslih el-Fârisî, 710/1310, Hâşiye ale’l-Keşşâf.

4. Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye, nr. 183: Kutbüddin eş-Şîrâzî,
Mahmûd b. Mes‘ûd b. Muslih el-Fârisî, 710/1310, Hâşiye ale’l-Keşşâf.

5. Âtıf Efendi Kütüphanesi, Âtıf Efendi, nr. 360: Kutbüddin Muhammed b.
Muhammed eş-Şîrâzî, 766, Hâşiye ale’l-Keşşâf.

11 Kaya, Şerh ve Hâşiyeleri Bağlamında el-Keşşâf ’ın Tefsire Etkileri, s. 99-103.

Aksi takdirde, eserin içeriğinden hareketle, aidiyet soru-
nunu çözecek işaretler aramamız gerekecektir.

2. Biyografik Kaynaklar ve Nevâhidü’l-ebkâr

Erken tarihli birçok biyografik kaynakta Kutbüddin eş-Şîrâzî’ye ait bir el-
Keşşâf şerhinden bahsedilmez. Şîrâzî’nin doğum tarihi olan 634 (1236) yılın-
dan sonraki kaynaklara bakıldığında, onun biyografisine yer veren en eski
kaynakların da ona el-Keşşâf ile ilgili bir eser nispet etmediği görülür. Bunlar
arasında İbnü’l-Fuvatî’nin (ö. 723/1323) Mecmau’l-âdâb’ı, İbnü’l-Verdî’nin (ö.
749/1349) Târîh’i, İbn Fazlullah el-Ömerî’nin (ö. 749/1349) Mesâlikü’l-ebsâr’ı,
Safedî’nin (ö. 764/1363) el-Vâfî’si, Sübkî’nin (ö. 771/1370) Tabakāt’ı, İbn Hacer
el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) ed-Dürerü’l-kâmine’si, Sıbt İbnü’l-Acemî’nin (ö.

841/1438) Künûzü’z-zeheb’i ve Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Bugyetü’l-vuât’ı sayı-
labilir. Şu da belirtilmeli ki Şîrâzî’nin biyografisine yer veren bu kaynaklarda
onun yirmiyi aşkın eserinden pek azı zikredilmiştir.

Yine eserde tarihsel olarak Kutbüddin eş-Şîrâzî’nin atıf yap-
ması mümkün olmayan bir atıf bulunursa, ona nispet beklentisi boşa çık-
mış olacaktır. Biz bu gözle yazma nüshayı baştan sona okuduk. Eserde yazar
kendisinin herhangi bir eserine atıf yapmamıştır. Atıf yapıldığı tespit edilen
isimler ise kronolojik olarak şöyledir:36 Ebû Ma‘bed İbn Kesîr (ö. 120/738),37
İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767),38 Sîbeveyhi (ö. 180/796),39 Ebü’l-Hasan el-
Kisâî (ö. 189/805),40 İmam Şâfiî (ö. 204/820),41 Ebû Ali Kutrub (ö. 210/825
civarı),42 Halîl b. Ahmed (ö. 175/791),43 Ferrâ (ö. 207/822),44 Ebû Ubeyde
Ma‘mer b. Müsennâ (ö. 209/824 [?]),45 Ahfeş el-Evsat (ö. 215/230),46 Ebû
Saîd el-Asmaî (ö. 216/831),47 Ebû Ubeyd b. Kāsım b. Sellâm (ö. 224/838),48
Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 249/863),49 İbnü’s-Sikkît (ö. 244/858),50 Ebü’l-
Abbas el-Müberred (ö. 286/900),51 Ebû İshak ez-Zeccâc (ö. 311/923),52 Ebû
Bekir İbnü’s-Serrâc (ö. 316/929),53 Ebü’l-Hasan İbn Keysân (ö. 320/932 [?]),54

36 Bu listeyi gereksiz yere uzatmamak için sahabe isimleri ile Câhiliye devrinde veya
hicrî ilk dört asırda yaşamış olan şairlerin isimlerini listeye dahil etmedik.

37 Şîrâzî, İntisâf ale’l-Keşşâf, vr. 301a.
38 Şîrâzî, İntisâf ale’l-Keşşâf, vr. 62b, 104a, 164a, 193a, 241b, 253a, 257a.

Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 324/936),55 Ebû Saîd es-Sîrâfî (ö. 368/979),56 Ebû
Mansûr el-Ezherî (ö. 370/980),57 Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987),58 İbn Cinnî
(ö. 392/1002),59 Ebû Nasr el-Cevherî (ö. 400/1009’dan önce),60 Ebû Hayyân
et-Tevhîdî (ö. 414/1023),61 Ebû Ali el-Merzûkī (ö. 421/1030),62 Ebü’l-Hasan
el-Vâhidî (ö. 468/1076),63 Abdülkāhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79),64 Ebü’l-
Fazl el-Meydânî (ö. 518/1124),65 Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148),66
Sâhibü’l-Metâli‘ [İbn Kurkūl] (ö. 569/1174),67 Allâme er-Râzî (ö. 606/1210),68
Ebü’l-Feth el-Mutarrizî (ö. 610/1213),69 Sekkâkî (ö. 626/1229),70 Şemsü’l-
Eimme el-Kürdî (ö. 642/1244),71 Ebü’l-Bekā İbn Yaîş (ö. 643/1245),72 Ebû
Amr İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249),73 Şehâbeddin et-Tûribiştî (ö. 661/1263),74
Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267),75 Sâhibü’t-Takrîb [Kutbüddin el-Fâlî]
(ö. 678/1279-80),76 Ebü’l-Abbas el-Kevâşî (ö. 680/1281),77 Fahreddin el-
Çârperdî (746/1346).78

55 Şîrâzî, İntisâf ale’l-Keşşâf, vr. 289a.
56 Şîrâzî, İntisâf ale’l-Keşşâf, vr. 69b, 89a, 95a, 255a.
57 Şîrâzî, İntisâf ale’l-Keşşâf, vr. 159b.
58 Şîrâzî, İntisâf ale’l-Keşşâf, vr. 54b, 131b, 133b, 138b, 139a, 142b, 144a, 144b, 145b, 147b, 154b,

156b, 170b, 185b, 198b, 201a, 211a, 221a, 229b, 443b, 249a, 286a, 290b, 300a.

Görüldüğü üzere yukarıdaki listede79 Kutbüddin eş-Şîrâzî’nin atıf yap-
ması imkân dışı olan bir isim bulunmamaktadır. Bunlardan yalnızca Çâr per-
dî’ye atıf imkânı tartışılabilir. Bununla ilgili olarak iki ismin doğum ve ölüm
tarihleri dikkate alınmalıdır. Şîrâzî 634 (1236) yılında doğmuş ve 710 (1311)
yılında yetmiş altı yaşındayken vefat etmiştir. Çârperdî ise 664 (1265) yılında
doğmuş ve 746 (1346) yılında seksen iki yaşındayken vefat etmiştir. Buna
göre Şîrâzî, Çârperdî’den otuz yaş büyüktür ve ilki vefat ettiğinde ikincisi
kırk altı yaşındadır. Çârperdî’nin kırk altı yaşından çok daha önce el-Keş-
şâf şerhini tamamlamış olması mümkündür.

O, burada
710 yılının (1311) Ramazan ayında gerçekleşen vefatına kadar geçen sürede
eser telifine vakit ayırmış, ilim ehlinin uğrağı olan bir meclis oluşturmuştur.82
İbnü’l-Fuvatî, Şîrâzî’nin Tebriz’in Çerandâb mevkiinde bulunan zâviyesinde
gördüğü âlimlerden bahsederken bunun zamanıyla ilgili olarak birçok yerde
706 (1307) yılını verir.83 Buradan Şîrâzî’nin en azından 706 (1307) yılından
önce Tebriz’e gitmiş olduğu anlaşılmaktadır. Onun burada telif ettiği eserler-
den biri de el-İntisâf adlı el-Keşşâf şerhi olabilir.

Yukarıdaki listede kafa karıştıran bir diğer bir isim Allâme er-Râzî diye
yapılan bir göndermedir.84 Klasik metinlerde genellikle Fahreddin er-Râzî’ye
“el-İmâm”, Kutbüddin er-Râzî’ye ise “el-Allâme er-Râzî” deyişiyle atıf yapı-
lır.

Şîrâzî, İntisâf ale’l-Keşşâf, vr. 51a, 54b, 94a) bunların kimliğini tam olarak tespit edeme-
dik.

80 Beyzâvî’nin Çârperdî’nin hocası olduğu bilinmektedir (Bk. Sübkî, Tabakātü’ş-Şâfiiyye,
IX, 8-9; İbn Hacer, ed-Dürerü’l-kâmine, I, 142; Süyûtî, Bugyetü’l-vuât, I, 303; İbnü’l-
İmâd, Şezerât, VII, 686). Beyzâvî 685 (1286) yılında Tebriz’de vefat ettiğinde Çârperdî
aynı şehirde öğrenim gören yirmi bir yaşında bir gençti.

81 Sübkî, Tabakātü’ş-Şâfiiyye, IX, 8.
82 İbnü’l-Fuvatî, Mecmau’l-âdâb, III, 440-41.
83 İbnü’l-Fuvatî, Mecmau’l-âdâb, III, 470; IV, 139, 140, 499; VI, 681, 682.
84 Şîrâzî, İntisâf ale’l-Keşşâf, vr.

Nüshanın içeriğine eser isimleri açısından bakıldığında da nispet iddiası-
nı boşa çıkarmayan benzer bir tablo ile karşılaşırız. Açıktan atıf yapılan eser-
lerin tamamı tarihsel olarak Kutbüddin eş-Şîrâzî’nin atıf yapabileceği eser-
lerdir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla bunlar Ahfeş el-Evsat’ın (ö. 215/230)
Meâni’l-Kur’ân’ı,86 Zeccâc’ın (ö. 311/923) Tefsîr’i,87 Ezherî’nin (ö. 370/980)
Tehzîb’i,88 Ebû Ali el-Fârisî’nin (ö. 377/987) et-Tekmile89 ve el-Hücce’si,90
Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) es-Sıhâh’ı,91 Merzûkī’nin (ö. 421/1030)
Şerhu’l-Hamâse’si, Vâhidî’nin (ö. 468/1076) el-Vasît’i,92 Zemahşerî’nin (ö.
538/1144) el-Mufassal93 ile el-Fâik’i,94 İbn Kurkūl’ün (ö. 569/1174) Metâliu’l-
envâr alâ sıhâhi’l-âsâr’ı,95 Mutarrizî’nin (ö. 610/1213) el-Muğrib’i96 ile el-Îzâh fî
şerhi Makāmâti’l-Harîrî’si,97 İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) Şerhu’l-Mufassal’ı,98
Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâh’ı99 ve Ebû Şâme’nin (ö. 665/1267) Şerhu’ş-
Şâtıbiyye: İbrâzü’l-emânî100 adlı eseridir. Bütün bu atıflar eserin Şîrâzî’ye ai-
diyeti konusunda bir sorun teşkil etmez.

Bu noktada son olarak, doğrudan isim vermeksizin yapılan atıfların du-
rumuna bakılmalıdır. Öyle ki bu eserde açıkça isim kullanılmaksızın sık-
lıkla atıflar yapılmıştır.